Página 1 de 5

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2025

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2025

REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2025

Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e trinta minutos, no Centro Administrativo

Prefeito João Benedito Amaral, situado na Av. Silvério Augusto de Melo, nº 158, Bairro Fábrica, Desterro do Melo,

Minas Gerais, CEP: 36.210-000, no Setor de Compras e Licitações, reuniu-se a Agente de Contratação Júlia Aparecida

Meireles Coelho, e respectiva Equipe de Apoio composta por Luciléia Nunes Martins, Flávio da Silva Coelho e Antônio

Carlos de Souza, de acordo com a Portaria nº 5515/2025, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal

14.133/21, Decreto Municipal 003/2025, procederam a realização da Sessão Pública relativa ao Pregão Presencial nº

017/2025, Registro de Preços nº. 013/2025, referente ao Processo Licitatório nº. 049/2025 cujo objeto é o REGISTRO

DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS

PARA TRANSPORTE EVENTUAL EM ATENDIMENTO ÀS SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme descrição,

características, prazos e demais obrigações e informações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

Nesta data e horário, procedeu-se à abertura da Sessão Pública, recolhendo a documentação para Credenciamento,

Proposta e Habilitação das empresas. Iniciados os trabalhos, considerou-se a ampla publicidade dada ao certame,

comprovando-se por documentação acostada ao processo que houve publicação no Órgão Oficial do Município (Diário

Oficial do Município), além da disponibilização de publicação e do edital no site do Município

https://desterrodomelo.mg.gov.br/licitacao.php?id=592, atendendo com amplitude as determinações da Lei de Acesso

à Informação. Com a ampla publicidade concedida ao certame, compareceram as seguintes empresas: EMPRESA 01

– ANDREZA MARCELINA SOUZA DO NASCIMENTO 10694597635, inscrita no CNPJ nº 19.306.375/0001-02, com

sede a Avenida XII de Dezembro, nº 470, Loja 1, Centro, Senhora dos Remédios/MG, CEP 36.275-000, credenciando

como representante o Sr. Luciano José do Nascimento, portador do RG MG17348573 PC/MG e do CPF 107.624.076-

38. Esta empresa apresentou Documentos do Representante, Procuração, Certidão Simplificada e Contrato Social,

cumprindo os termos do item 05 do edital; EMPRESA 02 – JOSE LUIZ RODRIGUES - ME, inscrita no CNPJ nº

10.828.003/0001-71, com sede na Av. Francisco Afonso Filho, nº 380, bairro Varzea dos Freitas, Desterro do Melo/MG,

CEP: 36.210-000, credenciando como Representante o Sr. Jose Luiz Rodrigues, portador do RG M7986300 SSP/MG

e do CPF 003.581.226-51. Esta empresa apresentou Documentos do Representante (sócio), CNPJ, Certidão

Simplificada e Requerimento de Empresário, cumprindo os termos do item 05 do edital; EMPRESA 03 – D&A

EQUIPAMENTOS E TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ nº 50.903.560/0001-24, com sede a Rua Araguaia, nº

320, bairro Caicaras, Barbacena/MG, CEP 36.205-388, credenciando como representante o Sr. Léo Guilherme Dias,

portador do RG MG 12292289 SSP/MG e do CPF 013.590.286-09. Esta empresa apresentou Documentos do

Representante, Procuração, Certidão Simplificada e Contrato Social, cumprindo os termos do item 05 do edital;

EMPRESA 04 – ELIAS TEIXEIRA GUIMARAES EIRELI ME, inscrita no CNPJ nº 03.620.476/0001-13, com sede a

Rua Antônio Martins de Lima, nº 341, bairro Jardim, Barbacena/MG, CEP 36.200-380, credenciando como

representante o Sr. Fernando Pedrosa Guimarães, portador do RG 1533850 SSP/DF e do CPF 036.810.786-88. Esta

empresa apresentou Documentos do Representante (sócio), Certidão Simplificada e Contrato Social, cumprindo os

termos do item 05 do edital; EMPRESA 05 – PSAD TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ nº 42.435.045/0001-39,

com sede a Rua João Celestino de Carvalho Filho, nº 115, bairro Palmital dos Carvalhos, Senhora dos Remédios/MG,

CEP 36.278-000, credenciando como representante o Sr. Paulo Cesar de Souza, portador do RG MG11187139

SSP/MG e do CPF 040.433.496-29. Esta empresa apresentou Documentos do Representante (sócio), Certidão

https://desterrodomelo.mg.gov.br/licitacao.php?id=592

Página 2 de 5

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

Simplificada e Contrato Social, cumprindo os termos do item 05 do edital; EMPRESA 06 – OLIVEIRA LEITE

TERRAPLANAGEM LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.376.343/0001-58, com sede a Rua XV de Novembro, nº 398, Loja

B, bairro Croatas, Alto Rio Doce/MG, CEP 36.260-000, credenciando como representante o Sr. José Carlos Coelho de

Oliveira, portador do RG MG28942761 SSP/MG e do CPF 196.837.218-009. Esta empresa apresentou Documentos

do Representante (sócio), Certidão Simplificada e Contrato Social, cumprindo os termos do item 05 do edital;

EMPRESA 07 – RC COMERCIO E SERVICOS MG LTDA, inscrita no CNPJ nº 20.045.297/0001-19, com sede a

Avenida Minas Gerais, nº 1108, Loja A, bairro Jardim, Alfredo Vasconcelos/MG, CEP 36.272-000, não credenciando

representante para a sessão, uma vez que o representante não apresentou documento de procuração; EMPRESA 08

– ASL CONSTRUCOES SANTANA LTDA, inscrita no CNPJ nº 49.774.200/0001-90, com sede NO Sitio Vargem dos

Freitas, s/nº, zona rural, Desterro do Melo/MG, CEP 36.210-000, credenciando como representante o Sr. Julio Cezar

da Silva Loures, portador do RG 14237038 SSP/MG e do CPF 082.478.016-71. Esta empresa apresentou Documentos

do Representante, Procuração, Certidão Simplificada e Contrato Social, cumprindo os termos do item 05 do edital;

EMPRESA 09 – 59.158.715 LEANDRO EBER DE ARAUJO, inscrita no CNPJ nº 59.158.715/0001-10, com sede na

Praça Carlos Jaime, nº 08, Centro, Desterro do Melo/MG, CEP: 36.210-000, credenciando como representante o Sr.

Edson Eder de Araújo, portador do CPF n° 067.916.286-00, RG n° MG – 13.791.865 SSP/MG. Esta empresa

apresentou Documentos do Representante, Procuração, CNPJ e Contrato Social, cumprindo os termos do item 05 do

edital; EMPRESA 10 – ANDREZA MARCELINA SOUZA DO NASCIMENTO 10694597635, inscrita no CNPJ nº

19.306.375/0002-93, com sede a Avenida Estrada Real, nº 239, Loja A, Centro, Alfredo Vasconcelos/MG, CEP 36.272-

000, credenciando como representante a Sra. Alice Filomena de Souza, portador do RG MG21436484 PC/MG e do

CPF 146.193.736-13. Esta empresa apresentou Documentos do Representante, Procuração, Certidão Simplificada e

Contrato Social, cumprindo os termos do item 05 do edital; EMPRESA 11 – JR’S CONSTRUTORA LTDA, inscrita no

CNPJ nº 51.969.353/0001-35, com sede na Rua Professor Virgílio Fernandes de Melo, nº 05, Centro, Desterro do

Melo/MG, CEP 36.210-000, credenciando como representante o Sr. Robison Pereira Gomes, portador do RG MG-

15.770.922 SSP/MG e do CPF 086.312.406-21. Esta empresa apresentou Documentos do Representante, Procuração

e Contrato Social, cumprindo os termos do item 05 do edital; EMPRESA 12 – 59.163.423 MILENE MARIA DA SILVA

inscrita no CNPJ nº 59.163.423/0001-75, com sede na Rua São Benedito, nº 197, bairro Vista Alegre, Barbacena/MG,

CEP 36.202-884, não credenciando representante a participar da sessão, deixando apenas os envelopes de

habilitação e proposta; EMPRESA 13 – 59.163.423 MILENE MARIA DA SILVA inscrita no CNPJ nº 59.163.423/0001-

75, com sede na Rua São Benedito, nº 197, bairro Vista Alegre, Barbacena/MG, CEP 36.202-884, não credenciando

representante a participar da sessão, deixando apenas os envelopes de habilitação e proposta. Ao proceder a abertura

de envelopes de proposta foi verificado que as empresas não apresentaram proposta digital, sendo necessário

proceder o cadastro dos preços de cada licitante. Ante o exposto, considerando a grande quantidade de licitantes, a

Pregoeira suspendeu a sessão as 11h10 para que a Comissão efetuasse o cadastro dos preços no sistema de pregão,

ficando acordado entre as licitantes o retorno após o horário de almoço, qual seja, às 13 horas. Em ato contínuo foi

efetuado o recebimento e conferência dos envelopes de PROPOSTA e HABILITAÇÃO das empresas credenciadas,

os mesmos foram rubricados e comprovados como lacrados e válidos pela Comissão de Pregão, conferidos e

rubricados também pelos licitantes presentes. Na fase seguinte, a Pregoeira antes da abertura do envelope de

PROPOSTA fez algumas ponderações sobre as formalidades exigidas e as condições de fornecimento do objeto,

alertando aos licitantes presentes sobre as determinações e cumprimento do Anexo I do edital principalmente quanto

às questões de fracionamento e cumprimento dos prazos de entrega, sendo que as empresas presentes afirmaram na

presença da Pregoeira e Equipe de Pregão ciência das normas contidas no edital e seus anexos. Na abertura das

Página 3 de 5

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

Propostas verificou-se que todos os licitantes participantes cumpriram os termos do item 07 do edital tendo suas

propostas habilitadas. Iniciados os lances verbais, a pedido dos licitantes presentes, houve debate sobre os preços

apresentados, sendo que os itens ficaram adequados às médias de cotações realizadas, ficando dentro das

expectativas da Administração. Antes de iniciar os procedimentos de análise de documentos de habilitação, foi

verificado que não houve empresas enquadradas no critério de regionalização, conforme determina o item 4.3.2 do

edital. Após a fase de lances iniciou-se a verificação de habilitação das empresas provisoriamente vencedoras, em

obediência ao item 7 do edital. A proceder a análise dos documentos a Pregoeira e Equipe de Apoio verificaram que

a licitante JOSE LUIZ RODRIGUES - ME, inscrita no CNPJ nº 10.828.003/0001-71, provisoriamente vencedora do

item 02, não apresentou documento discriminado no item 4.1 do Anexo II do edital. A Pregoeira e Equipe de Apoio

verificaram que o edital foi omisso ao tratar da exigência de documento da máquina retroescavadeira, visto que o item

4.1 do edital deveria ter exigido o CRLV do veículo ou nota fiscal, já que se trata de máquina pesada que não possui

CRLV. Ante o exposto a Pregoeira solicitou a empresa JOSE LUIZ RODRIGUES - ME, inscrita no CNPJ nº

10.828.003/0001-71, que no prazo de duas horas apresentasse a nota fiscal correspondente de aquisição da máquina

retroescavadeira que será usada para a prestação dos serviços discriminados no item 02 do Termo de Referência. Em

continuidade a análise de documentos de habilitação, foi verificado pela Pregoeira e Equipe de Apoio que a licitante

59.158.715 LEANDRO EBER DE ARAUJO, inscrita no CNPJ nº 59.158.715/0001-10, vencedora provisória dos itens

03 e 04, não apresentou o documento de habilitação técnica exigido no item 4.3 do Anexo II do Edital, sendo, portanto,

motivo de inabilitação. A Pregoeira e Equipe de Apoio efetuaram a abertura da documentação do segundo colocado

para os itens 03 e 04 do Termo de referência, qual seja a empresa ELIAS TEIXEIRA GUIMARAES EIRELI ME, inscrita

no CNPJ nº 03.620.476/0001-13, onde foi constado que a documentação apresentada pela citada atendeu todas as

exigências de habilitação do item 07 do Edital e do Anexo II do Edital. O representante da empresa 59.158.715

LEANDRO EBER DE ARAUJO alegou que o documento do item 4.3 poderia ser apresentado como documentação

complementar, conforme permite o art. 64 da Lei 14.133/2021 e o princípio do formalismo moderado, não sendo motivo

para inabilitação. Ante o exposto, com o objetivo de efetuar a análise dos questionamentos mencionados, a Pregoeira

e Equipe de Apoio suspenderam a sessão, informando aos licitantes que comunicaria a continuidade da sessão em

nova data via e-mail. Esta ata será publicada no site oficial do Município de Desterro do Melo para conhecimento de

todos em cumprimento a Lei de Acesso à Informação. Nada mais havendo a tratar a Pregoeira declarou encerrada a

Sessão Pública às 13h54. Ao final segue a Ata assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e licitantes presentes, sendo

posteriormente encaminhado o processo à Assessoria Jurídica do Município, acompanhado de toda documentação de

Credenciamento, Propostas e Habilitação, para parecer.

_____________________________________
Júlia Aparecida Meireles Coelho

Pregoeira

_____________________________________
Flávio da Silva Coelho

Membro da Equipe de Apoio

Página 4 de 5

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

_____________________________________

Luciléia Nunes Martins
Membro da Equipe de Apoio

_____________________________________
Antônio Carlos de Souza

Membro da Equipe de Apoio

ANDREZA MARCELINA SOUZA DO NASCIMENTO 10694597635
CNPJ nº 19.306.375/0001-02

JOSE LUIZ RODRIGUES – ME
CNPJ nº 10.828.003/0001-71

D&A EQUIPAMENTOS E TRANSPORTES LTDA
CNPJ nº 50.903.560/0001-24

ELIAS TEIXEIRA GUIMARAES EIRELI ME
CNPJ nº 03.620.476/0001-13

PSAD TRANSPORTES LTDA
CNPJ nº 42.435.045/0001-39

OLIVEIRA LEITE TERRAPLANAGEM LTDA
CNPJ nº 17.376.343/0001-58

ASL CONSTRUCOES SANTANA LTDA
CNPJ nº 49.774.200/0001-90

59.158.715 LEANDRO EBER DE ARAUJO
CNPJ nº 59.158.715/0001-10

ANDREZA MARCELINA SOUZA DO NASCIMENTO 10694597635
CNPJ nº 19.306.375/0002-93

Página 5 de 5

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

JR’S CONSTRUTORA LTDA
CNPJ nº 51.969.353/0001-35